
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ladi De Cet  

 
 

 
 
 

N.  2465 DEL 22/12/2023 
 

 
 
 
 

AVENTE AD OGGETTO: 
FC23SER133 – FC23SER134 – Selezioni finalizzate alle co-progettazioni per la 
realizzazione dei progetti sperimentali denominati “Per una cura consapevole” 
e “Co-housing diffuso – la strada di casa” e di cui alla D.G.R. F.V.G. n. 100 del 
26 gennaio 2023. Approvazione avvisi e adempimenti conseguenti. 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 2465 del 22/12/2023 
 

pag. 2 di 5 
 

OGGETTO: FC23SER133 – FC23SER134 – Selezioni finalizzate alle co-
progettazioni per la realizzazione dei progetti sperimentali denominati “Per una 
cura consapevole” e “Co-housing diffuso – la strada di casa” e di cui alla D.G.R. 
F.V.G. n. 100 del 26 gennaio 2023. Approvazione avvisi e adempimenti 
conseguenti. 
 
 
PREMESSO che 

• con D.G.R. FVG n. 100 del 26 gennaio 2023 la Giunta regionale ha 
approvato le “Linee di indirizzo e programmazione delle risorse destinate 
alla Regione Friuli-Venezia Giulia con il decreto ministeriale 29 luglio 
2022, di riparto del fondo per l’inclusione delle persone con disabilità, 
destinato a persone con disturbo dello spettro autistico, di cui all’art. 34, 
commi 1, 2 e 2 bis, lett. b-bis), del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, 
convertito con modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 69”; 

• le suddette Linee di indirizzo e programmazione prevedono due tipologie 
di interventi da attuare, uno volto alla formazione dei nuclei familiari che 
assistono persone con disturbo dello spettro autistico - Progetto “Per una 
cura consapevole” - e uno relativo a progetti sperimentali di 
residenzialità e per l’abitare supportato finalizzati alla promozione del 
benessere e alla qualità della vita delle persone con disturbi dello spettro 
autistico - Progetto “Co-housing diffuso – La strada di casa”-; 

• le predette linee di programmazione hanno destinato quote da ripartire 
all’ASU FC nella seguente misura:  
- € 100.000,00 per la formazione nuclei familiari, 
- € 576.666,66 per progetti sperimentali di residenzialità e per l’abitare; 

• le linee di indirizzo di programmazione delle risorse destinate al Friuli – 
Venezia Giulia, hanno definito le modalità attuative dei progetti secondo 
cui le Aziende Sanitarie, in qualità di soggetti pubblici titolari e 
coordinatori del progetto, anche in collaborazione con i Servizi sociali del 
Comuni, individuano uno o più soggetti del terzo settore o del privato 
sociale di comprovata esperienza in materia, cu affidare la realizzazione 
dei progetti formativi e co-progettare gli interventi; 
 

DATO ATTO che 
• la co-progettazione è normata, a livello nazionale, dal D.lgs. 117 del 

03.07.2017 (c.d. Codice del Terzo Settore) e, a livello regionale, dalla 
Legge della Regione Friuli Venezia Giulia 12 dicembre 2019 n. 22 che 
prevede la valorizzazione dei sistemi integrati di assistenza alla persona 
anche attraverso forme di collaborazione e partenariato con gli enti del 
Terzo Settore; 

• la metodologia della co-progettazione si configura come strumento 
adeguato alla promozione di processi di partecipazione e alla 
valorizzazione delle risorse locali, come forma di risposta comunitaria al 
bisogno, in quanto modalità collaborativa e non competitiva, ispirata al 
principio di solidarietà e sussidiarietà; 

• la scelta della co-progettazione risponde, pertanto, alla volontà di 
espandere e rendere sistematica la dimensione della collaborazione tra il 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 2465 del 22/12/2023 
 

pag. 3 di 5 
 

servizio pubblico e i soggetti del terzo settore, superando la logica di 
collaborazioni a carattere meramente sporadico e transitorie; 

 
CONSIDERATO che 

• è quindi intenzione di questa amministrazione, sulla base di quanto sopra 
esposto, sostenere rapporti con il Terzo settore, ai sensi dell'art. 55 del 
D.Lgs.117/17, per la gestione del relativo servizio; 

• a tale riguardo, l’ASUFC intende raccogliere proposte di sperimentazione 
per la realizzazione di tali attività da parte di soggetti qualificati come 
Enti del Terzo Settore o del privato sociale che abbiano specifiche 
competenze nelle attività sopra richiamate;  

• occorre pertanto provvedere all'individuazione dei soggetti con cui co-
progettare tali servizi mediante procedura comparativa di evidenza 
pubblica, fatta pertanto nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, 
trasparenza, partecipazione e parità di trattamento; 

 
DATO ATTO che 

• sono stati predisposti, a tal fine, gli Avvisi indizione di istruttoria pubblica 
finalizzati alla co-progettazione rispettivamente Allegato n. 1 per il 
progetto sperimentale denominato “Per una cura consapevole 
(FC23SER133)” e Allegato n. 2 per il progetto sperimentale denominato 
“Co-housing diffuso – la strada di casa (FC23SER134)”, allegati al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

• gli Avvisi di cui sopra sono finalizzati esclusivamente a ricevere proposte 
di sperimentazione per favorire la partecipazione, in modo non vincolante 
per l’Ente, con scopo esplorativo, senza l'instaurazione di posizioni 
giuridiche od obblighi negoziali nei confronti dell’ASUFC, che si riserva 
pertanto sin da ora la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in 
tutto o in parte, il procedimento avviato e di non dar seguito ai successivi 
atti senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa, 
nonché di avviare la procedura di Co-progettazione anche in caso di 
presentazione di una sola proposta di sperimentazione purché ritenuta 
idonea dal Responsabile del Procedimento; 

• le proposte saranno valutate, in base ai requisiti definiti negli Avvisi 
medesimi, da un'apposita Commissione interna all'Amministrazione 
all’uopo nominata; 

• gli Avvisi saranno pubblicati nella sezione “Avvisi e Bandi per il Terzo 
Settore” del sito web istituzionale dell’ASUFC, in applicazione delle 
disposizioni di cui al Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 
INDIVIDUATO il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art.6 della L. n. 
241/90 e s.m.i., nella persona dell’Avv. Ladi De Cet, Direttore della SOC 
Approvvigionamento Beni e Servizi; 
 
RICHIAMATA la seguente normativa in materia: 

• D.lgs. 117/2017 (Codice Terzo Settore); 
• DGR FVG n. 100 del 26 gennaio 2023; 

 
DETERMINA 

 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 2465 del 22/12/2023 
 

pag. 4 di 5 
 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamate: 

1. di approvare, per i motivi espressi in premessa, gli Avvisi indizione di 
istruttoria pubblica finalizzati alla co-progettazione rispettivamente 
Allegato n. 1 per il progetto sperimentale denominato “Per una cura 
consapevole (FC23SER133)” e Allegato n. 2 per il progetto sperimentale 
denominato “Co-housing diffuso – la strada di casa (FC23SER134)”, 
allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale, riservati agli Enti del Terzo Settore ai sensi del Codice del 
Terzo Settore D.lgs. 117/17 o del privato sociale con comprovata 
competenza in materia, per la presentazione di proposte di 
sperimentazione volte all’avvio di due Co-progettazioni, ai sensi dell'art. 
55 del medesimo D.lgs.117/17, per la realizzazione del progetto 
sperimentale denominato “Per una cura consapevole (FC23SER023)” e 
per la realizzazione del progetto sperimentale denominato “Co-housing 
diffuso – la strada di casa (FC23SER134)”; 
 

2. di dare atto che gli Avvisi sopra citati sono finalizzati esclusivamente a 
ricevere proposte di sperimentazione per favorire la partecipazione, in 
modo non vincolante per l'Ente, con scopo esplorativo, senza 
l'instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali nei confronti 
dell’ASUFC, che si riserva pertanto sin da ora la possibilità di sospendere, 
modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato e di 
non dar seguito ai successivi atti per la concessione del contributo, senza 
che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa, nonché di 
avviare la procedura di Co-progettazione anche in caso di presentazione 
di una sola proposta di sperimentazione purché ritenuta idonea; 
 

3. di individuare il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art.6 della L. 
n. 241/90 e s.m.i., nella persona dell’Avv. Ladi De Cet, Direttore della 
SOC Approvvigionamento Beni e Servizi; 

 
4. di pubblicare i documenti sopra indicati sul sito web istituzionale dell’ASU 

FC alla sezione “Avvisi e Bandi per il Terzo Settore”. 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Responsabile della Struttura 
Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ladi De Cet 
 
 
 
                     
 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 2465 del 22/12/2023 
 

pag. 5 di 5 
 

Allegati: 
1 ALLEGATO 1_FC23SER133 Avviso di 

Coprogettazione.pdf 
2 ALLEGATO 2_FC23SER134 Avviso di 

Coprogettazione.pdf 
 
 
Uffici notificati: 
  
 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 2465 del 22/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LADI DE CET
CODICE FISCALE: DCTLDA72M10D530W
DATA FIRMA: 22/12/2023 13:01:20
IMPRONTA: 4DAEDCF590CCB645F0B98ADE300A6B1C3F2252AE2051A18E9FF6292EC1E8BD5A
          3F2252AE2051A18E9FF6292EC1E8BD5A9F1D937746B0EC7B1A5977DAAAED821F
          9F1D937746B0EC7B1A5977DAAAED821F1F253A7A59515EA61DD478E2007505AD
          1F253A7A59515EA61DD478E2007505ADCAF41327067A355C651E63C2A21377F9


